
CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE  

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

  

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE  

AND TECHNOLOGICAL  

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 

 

HOTĂRÎRE 

 
„ 15 ”  septembrie 2011                                                             Nr. 181 

mun. Chişinău 

 

Cu privire la aprobarea listei proiectelor de  

transfer tehnologic pentru anul 2011 
 

      În conformitate cu art. 59-61, art. 73 lit. k), art. 86 lit. f), art. 89 alin.(2) 

lit. e), f) ale Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al Republicii Moldova, 

art.13 alin. (1) lit. c) al Legii nr.138-XVI din 21 iunie 2007 cu privire la 

parcurile ştiinţifico-tehnologice şi incubatoarele de inovare, p. 31 al 

Regulamentului privind organizarea şi desfăşurarea concursului programelor de 

stat, de inovare şi transfer tehnologic şi proiectelor din cadrul acestora, 

proiectelor de cercetări ştiinţifice fundamentale, proiectelor de cercetări 

ştiinţifice aplicative şi proiectelor independente în sfera ştiinţei şi inovării, p. 52 

al Regulamentului privind finanţarea activităţii în sfera ştiinţei şi inovării, 

anexat la Acordul de parteneriat între Guvern şi Academia de Ştiinţe a 

Moldovei pentru anii 2009-2012, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare 

Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

1. Se aprobă lista proiectelor de transfer tehnologic selectate în baza 

concursului proiectelor de inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2011 

(se anexează). 

 

2. Agenţia pentru Inovare şi Transfer Tehnologic: 

a) va publica lista nominalizată în „Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova”; 

b) va înregistra proiectele conform anexei nr. 1 în Registrul de stat. 

 

3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri îi revine dlui dr. Ghenadie 

Cernei, director general al Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic a AŞM. 

 

Preşedinte al AŞM 

academician                                                         Gh. DUCA 

 

Secretar ştiinţific 

general al AŞM 

doctor habilitat                                                          I. GUCEAC 



Anexă la hotărârea CSŞDT nr.181 din 15 septembrie 2011                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

Lista proiectelor de inovare şi transfer tehnologic pentru anul 2011 

 

Denumirea proiectului Instituţia 
Conducătorul 

proiectului 

Finanţarea din 

bugetul de stat  
Cofinanţarea Perioada 

de 

realizare 

Cofinanţator 

 

2011                

(mii lei) 

2012                

(mii lei) 

2011                

(mii lei) 

2012                

(mii lei) 

 
         

 

Direcţia strategică 3.  BIOMEDICINA, FARMACEUTICA, MENŢINEREA ŞI FORTIFICAREA SĂNĂTĂŢII         

 

  
     

  

 

Implementarea tehnologiei 

mini-ivazive performante în 

tratamentul microchirurgical 

al maladiilor degenerative ale 

coloanei vertebrale 

Institutul de 

Neorologie şi 

Neurochirurgie 

Bodiu 

Aurel 
250.000 250.000 250.000 250.000 

2011-

2012 

Institutul de Neorologie şi 

Neurochirurgie 

 

Implementarea stimulării 

magnetice transcraniene în 

practica neurologică RM 

Centrul Naţional 

Ştiinţifico-

Practic de 

Medicină 

Urgentă 

Groppa 

Stanislav 
250.000 250.000 250.000 250.000 

2011-

2012 

Centrul Naţional Ştiinţifico-Practic de 

Medicină Urgentă 

 

Total pe directia III   500.000 500.000 250.000 500.000     

 
         

 

Direcţia strategică 4.  BIOTENOLOGII AGRICOLE, FERTILITATEA SOLULUI ŞI SECURITATEA ALIMENTARĂ 

 

      
     

  

 

Tehnologii  ecologice pure 

de preparare a peştelui şi a 

produselor derivate piscicole 

Rezident al 

Parcului 

ştiinţifico-

tehnologic 

“ACADEMICA” 

„GAVAZIUC 

DAVID” Î.I. 

Gavaziuc 

David 
150.000   368.800   2011 

Rezident al Parcului ştiinţifico-

tehnologic “ACADEMICA” 

„GAVAZIUC DAVID” Î.I. 



 

Păstrarea produselor 

horticole pure în atmosferă 

controlată 

Rezident al 

Parcului 

ştiinţifico-

tehnologic 

“ACADEMICA” 

“Vardan-Agro” 

SRL 

Jamba 

Afinoghent 
400.000   500.000   2011 

Rezident al Parcului ştiinţifico-

tehnologic “ACADEMICA“Vardan-

Agro” SRL 

 

Implementarea rasei Holstein 

în Zona de centru a 

Republicii Moldova 

Institutul 

Ştiinţifico-

Practic de 

Biotehnologii în 

Zootehnie şi 

Medicină 

Veterinară 

Focşa 

Valentin 
600.000   650.000   2011 ÎS STE "Maximovca" 

 

Total pe directia IV     1.150.000   1.518.800       

 
   

  
     

 
Direcţia strategică 5.  NANOTEHNOLOGII, INGINERIE INDUSTRIALĂ, PRODUSE ŞI MATERIALE NOI 

          

 

Producerea cuptoarelor 

universale de coacere a pîinii 

şi produselor de panificaţie 

de tip „Omega” în baza 

tehnologiei inovaţionale 

Rezident al 

Parcului 

ştiinţifico-

tehnologic 

ACADEMICA 

„INDUTILAJ-

CON” SRL 

Grumeza  

Valerii 
125.000 125.000 125.000 125.000 

2011-

2012 

Rezident al Parcului ştiinţifico-

tehnologic “ACADEMICA” 

„INDUTILAJ-CON” SRL 

 

Total pe directia V     125.000 125.000 125.000 125.000     

     

      

  

 

TOTAL pe toate direcţiile 

  

1.775.000 625.000 1.893.800 625.000 

  

           


